
 
กฎกระทรวง 

ฉบับที ่ 386  (พ.ศ.  2565) 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่ งแก้ ไขเ พ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  
แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ก าหนดให้เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและได้รับใบก ากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร  หรือผู้ขาย
สินค้าหรือผู้ให้บริการที่ไม่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและได้รับใบรับตามมาตรา  ๑๐๕  
แห่งประมวลรัษฎากร  ส าหรับการซื้อสินค้าหรือรับบริการในราชอาณาจักร  ตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  
พ.ศ.  ๒๕๖๖  ถึงวันที่  ๑๕  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖๖  ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินสามหมื่นบาท  
เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้   ทั้งนี้  ไม่ว่าใบก ากับภาษี 
หรือใบรับจะได้จัดท าในรูปแบบกระดาษหรือโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรา   ๓  โสฬส   
แห่งประมวลรัษฎากร  และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

ข้อ ๒ ในกรณีที่ผู้มีเงินได้จ่ายค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการตามข้อ  ๑  เกินสามหมื่นบาท   
ให้เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ  ตามจ านวนที่จ่ายจริงในส่วนที่เกินสามหมื่นบาท   
แต่ไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้  ทั้งนี้  
เฉพาะกรณีที่ผู้มีเงินได้ได้รับใบก ากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร  หรือใบรับ 
ตามมาตรา  ๑๐๕  แห่งประมวลรัษฎากร  ที่ได้จัดท าโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรา  ๓  โสฬส  
แห่งประมวลรัษฎากร  และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

ข้อ ๓ เงินได้ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้ตามข้อ   ๑  และข้อ  ๒  
กรณีการจ่ายค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการที่ไม่เป็นผู้ประกอบการ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  ต้องเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ  ดังต่อไปนี้ 

้หนา   ๑

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๘๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๙   ธันวาคม   ๒๕๖๕



(๑) ค่าซื้อหนังสือ 
(๒) ค่าบริการหนังสือที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 
(๓) ค่าซื้อสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์  ซึ่งเป็นสินค้าที่ได้ลงทะเบียนกับกรมการพัฒนา

ชุมชนแล้ว 
ข้อ ๔ ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการตามกฎกระทรวงนี้   ไม่รวมถึงค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ  

ดังต่อไปนี้ 
(๑) ค่าซื้อสุรา  เบียร์  และไวน์ 
(๒) ค่าซื้อยาสูบ 
(๓) ค่าซื้อรถยนต์  รถจักรยานยนต์  และเรือ 
(๔) ค่าซื้อหนังสือพิมพ์และนิตยสาร 
(๕) ค่าบริการหนังสือพิมพ์และนิตยสารที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 
(๖) ค่าบริการจัดน าเที่ยวที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ 

น าเที่ยวและมัคคุเทศก์ 
(๗) ค่าที่พักในโรงแรมที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม 
(๘) ค่าสาธารณูปโภค  ค่าน้ าประปา  ค่าไฟฟ้า  ค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์  และค่าบริการ

สัญญาณอินเทอร์เน็ต 
(๙) ค่าบริการที่มีข้อตกลงการให้บริการและผู้รับบริการสามารถใช้บริการดังกล่าว

นอกเหนือจากระยะเวลาตามที่ก าหนดในข้อ  ๑   
(๑๐) ค่าเบี้ยประกันวินาศภัย 
ข้อ ๕ ผู้มีเงินได้ที่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวงนี้ต้องไม่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญ 

หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  22  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖5 
อาคม  เติมพิทยาไพสิฐ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  โดยที่รัฐบาลมีมาตรการรักษาระดับการบริโภค
ภายในประเทศในช่วงต้นปี  พ.ศ.  ๒๕๖๖  และส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม  อันเป็น 
การขยายฐานภาษีรวมทั้งสนับสนุนการใช้ระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์   ท าให้เกิดประสิทธิภาพต่อการจัดเก็บภาษี 
ในระยะยาว  ซึ่งจะส่งผลให้เศรษฐกิจของประเทศฟ้ืนตัวได้อย่างต่อเนื่องและมีเสถียรภาพ  สมควรก าหนดให้เงินได้ 
เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม   และค่าซื้อสินค้า 
หรือค่าบริการบางประเภทให้แก่ผู้ขายสินค้าหรือให้บริการที่ไม่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม   
ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินสี่หมื่นบาท  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้   
จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 

้หนา   ๓

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๘๐    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๙   ธันวาคม   ๒๕๖๕


